

Nyheder om Bibliotekernes Data og It (BDI)

Marts 2023

I dette nyhedsbrev om Bibliotekernes Data og It kan I læse om:

- [Kort nyt siden sidst](#)
- [Sæt kryds: Årsmøde for Bibliotekerne Data og It](#)

Nyt om genudbuddet

- [Rækken af workshops om funktionelle behov er nu afholdt](#)
- [Forskydning af tidsplan](#)

Nyt fra FBS

- [FBS databehandleraftale og tilføjelse af ny underdatabehandler](#)
- [Webtilgængelighed](#)
- [PLC-statistik fra Cicero/FBS til Danmarks Statistik](#)
- [Odense Kommune om implementering af debitorintegrationen: "Vores bekymringer blev manet i jorden"](#)
 - [Status på implementering af debitorintegrationen](#)
- [Opfølgning på brugertilfredshedsundersøgelsen](#)
- [FBS releases](#)

Nyt fra FBI

- [Ny katalogiseringsklient - FBKat](#)
- [Webinar: Højdepunkter fra videreudviklingen af Fælles Biblioteksinfrastruktur 2022](#)
- [FBI releases](#)

[Bruger du SAPA?](#)

Rigtig god læselyst!

Med venlig hilsen

BDI-teamet

Kort nyt siden sidst

Året er i den grad skudt i gang på biblioteksprojekterne i KOMBIT. Vi har mange udviklingsopgaver i gang i infrastrukturen, mens vi også har stort fokus på at sikre os, at Fælles Bibliotekssystem (FBS) lever op til krav fra omverdenen, fx i forhold til [webtilgængelighed](#).

Hvad angår udbuddet af FBS, har vi fået afholdt de sidste workshops om funktionelle behov, og vi er nu i gang med at bruge de mange input til at få udarbejdet kravspecifikation og use cases. Mens dette arbejde ikke står stille, må vi også erkende, at vi er nødt til at [forskyde tidsplanen for FBS 2.0](#).

Alt dette kan I læse mere om i nyhedsbrevet. Hvis I har spørgsmål eller kommentarer til indholdet, er I som altid velkomne til at skrive til bibsys@kombit.dk.

Med venlig hilsen
BDI-teamet i KOMBIT

Sæt kryds: Årsmøde for Bibliotekernes Data og It

Vi har lyttet til jeres ønske om at kende datoen for Årsmødet for Bibliotekernes Data og It i god tid, og I kan derfor nu sætte kryds i kalenderen **den 6. september 2023** og tilmelde jer dagen nedenfor.

Årsmødet henvender sig til biblioteks- og skolechefer samt chefer inden for FFU-området, og vi bestræber os på at afholde årsmødet midt i landet. Yderligere information om dagen kommer snarest.

Det er selvfølgelig muligt at framelde sig årsmødet på et senere tidspunkt, hvis man skulle blive forhindret i at deltage.

NYT OM GENUDBUDDET

Rækken af workshops om funktionelle behov er nu afholdt

Vi har i januar og februar afholdt de sidste workshops i rækken, der er en del af afdækningen af folkebibliotekernes og de pædagogiske læringscentres ønsker og behov til FBS 2.0, som også danner grundlag for udarbejdelsen af krav til det kommende system. En stor tak til alle deltagere for jeres engagement og til alle for at vise interesse herfor.

På baggrund af udbyttet fra de forskellige workshops, resultatet af gruppearbejdet og drøftelser om arbejdsgange og -metoder, har vi udarbejdet de første use cases og krav. I fredags (den 3. marts) arbejdede vi sammen med den faglige følgegruppe på at kvalificere disse og dermed gøre dem klar til at indgå i det endelige udbudsmateriale.

Arbejdet med at skrive, reviewe og færdiggøre use cases og krav vil stå på i den kommende periode i tæt samarbejde med den faglige følgegruppe.

Hvis du er i tvivl om, hvem der er en del af den faglige følgegruppe, kan du orientere dig på www.kombit.dk/BDIorganisering, hvor du også kan finde medlemmer af vores andre udvalg.

Forskydning af tidsplan

Vi må desværre orientere jer om, at tidsplanen for udbuddet af FBS 2.0 forskydes. Vi har længe været opmærksom på, at tidsplanen har været stram, når vi både skal sikre høj kvalitet i kravene, god tid til udvikling og understøtte en god implementering ude på folkebibliotekerne og de pædagogiske læringscentre. Vi er samtidig udfordret rent ressourcemæssigt – en situation, der har hobet sig op over en rum tid, og som nu er af en karakter, der gør det nødvendigt at udskyde udbuddet.

Styregruppen for Bibliotekernes Data og It blev orienteret herom den 21. februar og tog dette til efterretning. De bakker fortsat op om det igangværende arbejde i projektet, som naturligvis fortsætter. Desuden blev den faglige følgegruppe gjort opmærksomme herpå ved fredagens arbejds møde (den 3. marts), hvorefter FBS Faggruppen blev informeret.

I KOMBIT arbejder vi intensivt på at tilvejebringe flere ressourcer og få lagt en ny og robust tidsplan. I bliver selvfølgelig orienteret, så snart vi har en ny tidsplan klar.

NYT FRA FBS

FBS databehandlersaftale og tilføjelse af ny underdatabehandler

Vi har i går (den 6. marts) udsendt opdatering af FBS-databehandlersaftalen til alle systemadministratorer og bibliotekschefer. Opdateringen skyldes, at Systematics driftsleverandør er begyndt at anvende en ny underdatabehandler. Der er samtidig sket ajourføring af en række adresseoplysninger i databehandlersaftalen. Forløbet omkring tilføjelsen af ny underdatabehandler har ikke været hensigtsmæssigt, og dette er nærmere forklaret i den følgemail, som er sendt ud sammen med den opdaterede databehandlersaftale

Webtilgængelighed

Som de fleste af jer vil være opmærksomme på, trådte "Lov om tilgængelighed af offentlige og offentligretlige organers websteder og mobilapplikationer" i kraft den 23. september 2018. Siden er lovgivningen blevet justeret, således at den fra ændringslovens ikrafttrædelse den 1. juli 2023 også kommer til at omfatte breve i digital post.

Systematic og KOMBIT er i gang med at sikre at Cicero/FBS overholder lovgivningen senest

ved dens ikrafttrædelsesdato. Vi vil løbende informere om betydningen heraf, blandt andet i vores nyhedsbreve.

PLC-statistik fra Cicero/FBS til Danmarks Statistik

I forbindelse med Release 1.37.0 i morgen (den 8. marts) bliver de daglige statistikker til Danmarks Statistik fremover overført automatisk for de pædagogiske læringscentre (PLC), på samme måde som det allerede sker for folkebiblioteker. På samme måde vil også de årlige statistikker til Danmarks Statistik fremover blive overført automatisk for PLC'erne, på samme måde som for folkebiblioteker. I den forbindelse vil der blive genereret en statistik for 2022, som eftersendes.

Odense Kommune om implementering af debitorintegrationen: "Vores bekymringer blev manet i jorden"

[Som fortalt i nyhedsbrevet i november](#), er flere kommuner, der anvender ØS-indsigt som debtorsystem, gået i drift med debitorintegrationen til FBS. [Under det tilbudte implementeringsforløb for debitorintegrationen](#) var der en række ØS-indsigt-kommuner, som udskød implementeringen, fordi de afventede en betalingsløsning.

Betalingsløsningen "Betal din kommune" er sidenhen blevet udviklet, leveret, testet og sat i drift hos blandt andet Odense Kommune, som ser positivt på løsningen og forløbet med at implementere debitorintegrationen til FBS.

Vi har stillet Søren Brodersen, systemadministrator på Cicero, og Steffen Nissen, leder af udviklingsenheden og BDI-styregruppemedlem – begge fra Odense Kommune – en række spørgsmål om de erfaringer, de har gjort sig op til, under og efter implementeringsforløbet. Det kan du læse mere om [her](#).

Hvis du eller din kommune ønsker at høre mere om Odense Kommunes forløb, kan I række ud til Søren Brodersen (soeb@odense.dk), og I er som altid også velkomne til at henvende jer til os i KOMBIT via bibsys@kombit.dk.

Status på implementering af debitorintegrationen

Der er i skrivende stund 57 kommuner, som er i drift på ØiR-debitorintegrationen til FBS.

I er flere, der har skrevet ind til bibsys@kombit.dk og gjort os opmærksom på, at I er gået i drift – tak for det! Vi fortsætter med at opdatere [kortet nederst på denne side](#), så hvis din kommune er gået i drift, men fortsat er

markeret med blå, må I meget gerne give os besked. Hvis din kommune fortsat venter på at idriftsætte, må I ligeledes gerne informere os, når dette er sket.

Ønsker jeres kommune derimod at komme på debitorintegrationen, så er der udarbejdet et sæt opgaver til jeres anvendelse, som du kan tilgå [her](#). Opgaverne vil ikke blive publiceret i KLIK, men kan læses og følges i dokumentet. I må meget gerne informere os, hvis I påbegynder implementering, og I er selvfølgelig også altid velkomne til at stille spørgsmål via bibsys@kombit.dk.

Opfølgning på brugertilfredshedsundersøgelsen

I november 2022 var det igen tid til KOMBITs halvårslige måling på tilfredsheden med vores systemer. Den overordnede tilfredshed med FBS er steget fra 3,7 til 3,8, hvilket vi anser som et stabilt og positivt niveau. Tilfredshed med supporten er ligeledes steget fra 4,2 til 4,3. Du kan se en overordnet præsentation af resultaterne [her](#).

Vi vil gerne takke jer for, at I har givet jer tid til at besvare undersøgelsen, trods det er sparsomt med ændringer i og omkring den nuværende løsning. Det er vigtigt for os at understrege, at vi nøje gennemgår resultaterne og ikke mindst jeres kommentarer, og at vi tager højde for dem i udarbejdelsen af krav og ønsker til den nye løsning. Vi har fået en del kommentarer i fritekstfelterne, der blandt andet uddyber behovet for bedre vejledninger og søgemuligheder. Vi arbejder i BDI på at forbedre søgemulighederne for både borgere og biblioteksansatte. Derudover er en digitalisering af brugervejledningerne i FBS sat i gang, så de gerne skulle bliver nemmere at bruge.

FBS releases

I kan [her](#) finde en oversigt over de seneste releases på FBS. Siden bliver løbende opdateret, når der kommer nye releases, og vi opfordrer jer derfor til at holde øje der.

NYT FRA FBI

Ny katalogiseringsklient – FBIKat

I forbindelse med at det nuværende FBS skal i udbud, er det blevet besluttet, at katalogiseringsmodulet ikke fremover skal være en del af FBS, men i stedet skal være en del af Fælles Biblioteksinfrastruktur (FBI) og derfor skal udvikles af DBC.

Den nye katalogiseringsklient skal være klar til brug senest den 31. december 2024 og har fået navnet FBIKat.

På baggrund af en bestilling fra FBI, er DBC nu i fuld gang med udviklingen, som består af tre leverancer:

Første leverance er netop afsluttet og testet af følgegruppen, der er oprettet i forbindelse med FBIKat. Det endelige system driftstestes af to til tre biblioteker.

Det er planen, at FBIKat v.01 er færdig inden udgangen af første halvår 2023, hvorefter vi vil præsentere den for jer på et eller flere webinarer.

Yderligere oplysninger fås ved henvendelse til Pernille Saul (psa@kombit.dk).

Webinar: Højdepunkter fra videreudviklingen af Fælles Biblioteksinfrastruktur 2022

Tidspunkt: 22. marts 2023 - kl. 13:00-15:00.

Sted: Webinar via Teams.

Målgruppe: Alle med interesse for området er velkomne, herunder systemleverandører og andre interessenter.

Tilmelding: Du kan tilmelde dig webinarret [her](#).

På webinarret vil [DBC](#) præsentere højdepunkter fra videreudviklingen i 2022 af [Fælles Biblioteksinfrastruktur \(FBI\)](#).

Du vil bl.a. kunne høre om:

- Serieprojektet
- JED (JSON Expanded Data) - et dataformat, som baserer sig på enten DKABM eller MarcXchange
- Demo af FBI-API - platformen, som giver adgang til data og brøndkomplekset på en ny og moderne måde, og som gør det nemt for udviklerne at udnytte services og data indeholdt i FBI
- Status på nyt bibliotek.dk og demo af beta.bibliotek.dk
- Nye kilder i brønden - demo på bibliotek.kk.dk (Københavns Biblioteker) v. Daniel Ackey

FBI releases

I kan [her](#) finde en oversigt over de seneste releases på FBI. Siden bliver løbende opdateret, når der kommer nye releases, og vi opfordrer jer derfor til at holde øje der.

Husk også, at du kan læse seneste FBI-nyt [her](#) og følge status på FBI-udviklingen [her](#).

Bruger du SAPA?

Hvis du ikke allerede i dag bruger [SAPA \(Sags- og Partsoverblik\)](#), så kan du deltage i et af vores webinarer og lære, hvordan SAPA kan understøtte dit arbejde på biblioteksområdet. Klik her for at tilmelde dig i [marts](#) eller [april](#).

SAPA bliver i dag brugt af medarbejdere på biblioteksområdet til et hav af ad hoc-opgaver som fx at finde adresser når breve kommer retur, når gentagne rykkere ikke betales eller til at hjælpe ældre borgere med at tilmelde sig "Biblioteket kommer".

Alle kommuner har i dag SAPA, som udstiller data fra centrale registre og fagsystemer, så du hurtigt og nemt kan finde relevante oplysninger, som ellers ikke er tilgængelige i dit fagsystem.

Du kan læse mere om, hvordan SAPA bringer værdi på biblioteksområdet i [SAPA-bogen](#). Du kan altid kontakte din SAPA-systemadministrator (spørg i jeres it-afdeling), hvis du gerne vil i gang med at bruge SAPA med det samme.

Copyright © 2024 KOMBIT A/S, All rights reserved.

Du modtager denne mail, fordi du har tilmeldt dig nyt fra ét eller flere af KOMBITs projekter.

Our mailing address is:

KOMBIT A/S

Halfdansgade 8

København S 2300

Denmark

[Føj os til din adressebog](#)

Want to change how you receive these emails?
You can [update your preferences](#) or [unsubscribe from this list](#)

